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НАСЕЛЕНИЕ

Больше половины 
населения России 
старше 40 лет

30% населения 
старше 55 лет
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МЕДИАПОТРЕБЛЕНИЕ 

Большая часть аудитории медиа (12+)

82%

48%

58%

21%

Телепросмотр
82% старше 40
58% старше 55

Интернет-активность
48% старше 40
21% старше 55
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МЕДИАПОТРЕБЛЕНИЕ 

В старших группах велика роль ТВ
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6:47

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

Время просмотра ТВ в день

Время в интернете в день



24%

28%

32%

29%

21%

21%

17%

19%

12%

15%

12%

8%

6%

10%

12%

16%

5%

9%

12%

15%

22%

4%

Сериалы

Развлекательные

Кино

Новости

Социально-политические

Детские

Другое

ТВ 

Жанры на ТВ

до 40

40-54

55-69

70+



59%

39%

27%

20%

39%

51%

47%

47%

Совместный просмотр

Одиночный просмотр

Живут одни

до 40

40-54

55-69

70+

ТВ 

Совместный просмотр



ТВ 

Топ телеканалов

4-17 18-39 40-54 55-69 70+

Карусель ТНТ Рен ТВ Россия 1 Россия 1

СТС СТС Россия 1 НТВ НТВ

Солнце Карусель НТВ Пятый канал Первый канал

ТНТ Рен ТВ Пятый канал Первый канал Пятый канал

Россия 1 Россия 1 Первый канал Рен ТВ Домашний



ТВ

Поиск контента в интернете
12-24 25-39 40-54 55-69 70+
Поднятие уровня в одиночку Поднятие уровня в одиночку Вeтpeный xoлм Первый отдел Шеф

Игра в кальмара Игра в кальмара Плен Подслушано в Рыбинске По законам военного времени

Монолог фармацевта Боевой континент Игра в кальмара Невский Первый отдел

Фишер Монолог фармацевта Подслушано в Рыбинске След Ищейка

Ван Пис Гарри Поттер Финист. Первый богатырь Финист. Первый богатырь Натали и Александр

Чернобыль. Зона отчуждения Одни из нас Гений Арбатские тайны Зимородок

Рик и Морти Новичок Зимородок Миссия невыполнима Чужой

Метод Ван Пис Батя Тайга Ключ от всех дверей

Охотник х Охотник Громовержцы Фишер Лейла Склифосовский

Мир дружба жвачка Два холма Первый отдел Аутсорс Вторая семья

●  телевизионные сериалы
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МЕДИАПОТРЕБЛЕНИЕ 

Интернет-активность меньше, но…

6:15

5:16
4:33

3:14

1:32
1:04

1:49

3:13

5:28

6:47

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

Время просмотра ТВ в день

Время в интернете в день
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ИНТЕРНЕТ 

Старшие 
группы – 
растущая
интернет-
аудитория 

97% 96%
90%

65%

31%

97% 98% 95%

76%

39%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

0% +2% +6% +18% +26%

■  2022 ■ 2025
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ИНТЕРНЕТ 

Старшие 
группы – 
большой 
пласт 
интернет-
аудитории

Доля всей активности, которая приходится на 40+ и 55+

48% 44%
51%

59% 60% 60% 61% 64%

81%

21% 20% 24% 25%
33% 30% 27% 27%

54%

Интернет Соцмедиа Игры Е-ком Поиск Книги Банки Почта Новости



ИНТЕРНЕТ 

Топ активностей – как у всех

60%

51%

48%

50%

55%

4%

6%

5%

5%

5%

9%

8%

9%

10%

9%

2%

6%

7%

7%

5%

3%

3%

4%

6%

7%

Социальные медиа*

Видео (вне соцмедиа)

Игры

Е-ком

Поиск

Другое

12-24

25-39

40-54

55-69

70+



ИНТЕРНЕТ 

Социальные медиа

60%

51%

48%

50%

55%

 Социальные медиа*

Видео (вне соцмедиа)

Игры

Е-ком

Поиск

Другое

12-24

25-39

40-54

55-69

70+



ИНТЕРНЕТ 

Мессенджеры

90%

87% 83%

60%

30%

84%

89% 90%

72%

38%

22%

40% 43%

33%

17%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

87%

77% 74%

65% 61%

75%

86% 88% 87% 87%

27%

36% 35% 34% 36%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

73

38 35
32 31

20
34 32

28 30

11 13 12 12 14

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

  Telegram

  WhatsApp*

  Max

Охват в месяц
% населения

Время на игры
минут в день на пользователя

Регулярность
охват в день/охват в месяц



ИНТЕРНЕТ 

Телеграм-каналы
12-24 25-39 40-54 55-69 70+

TikTok Updates 🔥 Топор+ Мир сегодня с 
«Юрий Подоляка»

Мир сегодня 
с «Юрий Подоляка»

Мир сегодня 
с «Юрий Подоляка»

Топор+ РИА Новости РИА Новости СОЛОВЬЁВ СОЛОВЬЁВ

Леонардо Дайвинчик Mash Mash РИА Новости МЕСТО ВСТРЕЧИ 📺

Дима Масленников 
Блоггер Топор Live Прямой Эфир • 

Новости
Россия сейчас • 
Новости РИА Новости

TikTokModCloud Прямой Эфир • 
Новости Топор+ RT на русском РБК. Новости. 

Главное

МЕМАЧ Москвач • 
Новости Москвы

Раньше всех. 
Ну почти.

Раньше всех. 
Ну почти. Саня во Флориде

Москвач • 
Новости Москвы

Раньше всех. 
Ну почти. Пятёрочка Прямой Эфир • 

Новости Украина.ру

ЯЗЫКИ И ТЕМЫ 
ТГ ОБОИ Пятёрочка СОЛОВЬЁВ Mash СМИ2

●  новостные каналы     ●  уникальные для 40+



ИНТЕРНЕТ 

Социальные медиа

4%

8%

14%

15%

6%

13%

19%

27%

20%

22%

17%

16%

13%

33%

29%

20%

14%

37%

16%

14%

13%

11%

17%

16%

13%

15%

18%

  OK

Дзен

  Telegram

ВКонтакте

  TikTok

  YouTube

  Rutube

Другие

12-24

25-39

40-54

55-69

70+



ИНТЕРНЕТ 

Игры

9%

8%

9%

10%

9%

 Социальные медиа*

 Видео (вне соцмедиа)

 Игры

 Е-ком

 Поиск

 Другое

12-24

25-39

40-54

55-69

70+



ИНТЕРНЕТ 

Мобильные игры

61%

47%
50% 51% 49%

53%

51% 54%
59% 59%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

70 74
82

85 81

56

73
80

91 95

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

Охват
% населения

84%

68%

56%

37%

15%

48%

34%
29%

21%
9%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

в месяц в день

Время на игры
минут в день на пользователя

Регулярность
охват в день/охват в месяц

женщины

мужчины

женщины

мужчины



ИНТЕРНЕТ 

Мобильные игры
М 12-24 М 25-39 М 40-54 М 55-69 М 70+
Block Blast Tanks Blitz Royal Match Words Of Wonders Нарды

Brawlstars Royal Match Homescapes Нарды Words Of Wonders

PUBG PUBG Tanks Blitz Vita Mahjong Vita Mahjong

Clash Royale Mobile Legends Gardenscapes Royal Match Дурак

Standoff Roblox Words Of Wonders Судоку Судоку

Ж 12-24 Ж 25-39 Ж 40-54 Ж 55-69 Ж 70+
Block Blast Royal Match Royal Match Words Of Wonders Vita Mahjong 

Roblox Homescapes Homescapes Vita Mahjong Words Of Wonders

Клуб Романтики Roblox Gardenscapes Homescapes Повар слов

Brawlstars Gardenscapes Fishdom: deep dive Royal Match Судоку

Genshin impact Block Blast Words Of Wonders Gardenscapes Магия слов



ИНТЕРНЕТ 

Е-ком

2%

6%

7%

7%

5%

 Социальные медиа*

Видео (вне соцмедиа)

Игры

Е-ком

Поиск

Другое

12-24

25-39

40-54

55-69

70+
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ИНТЕРНЕТ 

Е-ком
Охват
% населения

91% 93% 91%

71%

35%

57%

70% 67%

45%

19%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

в месяц в день

Время в е-коме
минут в день на пользователя

16

26
29 28

26

12-24 25-39 40-54 55-69 70+

Регулярность
охват в день/охват в месяц

62%

75% 73%

63%

53%

12-24 25-39 40-54 55-69 70+



ИНТЕРНЕТ 

Е-ком

24%

30%

32%

34%

37%

37%

28%

28%

27%

27%

19%

20%

19%

18%

12%

3%

4%

3%

3%

3%

  OZON

  Wildberries

  Avito

Яндекс.Маркет

Другие

12-24

25-39

40-54

55-69

70+



ИНТЕРНЕТ 

Е-ком: профильные магазины
М 12-24 М 25-39 М 40-54 М 55-69 М 70+
DNS DNS ВсеИнструменты ВсеИнструменты ВсеИнструменты

М.Видео ВсеИнструменты DNS Лемана ПРО Аптека.ру

Ситилинк М.Видео Лемана ПРО Аптека.ру Ютека

Эльдорадо Лемана ПРО М.Видео DNS Лемана ПРО

ВсеИнструменты Спортмастер Спортмастер Ютека Здравсити

Ж 12-24 Ж 25-39 Ж 40-54 Ж 55-69 Ж 70+
Золотое Яблоко Детский мир Аптека.ру Аптека.ру Аптека.ру

DNS Аптека.ру Аптека Апрель Аптека Апрель Аптека Апрель

Читай-город Аптека Апрель Детский мир Ютека Ютека

Детский мир DNS Спортмастер Аптека Вита Планета Здоровья

Лэтуаль М.Видео Ютека Еаптека Аптека Вита



М 12-24 М 25-39 М 40-54 М 55-69 М 70+
Гаджеты Гаджеты Стройка и ремонт Стройка и ремонт Стройка и ремонт

Одежда и обувь Авто и мото Гаджеты Гаджеты Лекарства

Авто и мото Стройка и ремонт Авто и мото Авто и мото Гаджеты

Спорт Одежда и обувь Одежда и обувь Дом Продукты

Стройка и ремонт Дом Дом Одежда и обувь Дом

Ж 12-24 Ж 25-39 Ж 40-54 Ж 55-69 Ж 70+
Одежда и обувь Одежда и обувь Одежда и обувь Одежда и обувь Одежда и обувь

Красота Дом Дом Дом Дом

Дом Детские товары Красота Лекарства Лекарства

Гаджеты Красота Продукты Дача и сад Продукты

Продукты Продукты Лекарства Продукты Дача и сад

ИНТЕРНЕТ 

Е-ком: поиск товаров
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ИНТЕРНЕТ 

Структура 
аудитории 
ресурсов

↑  % ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ СТАРШЕ 40 ЛЕТ 
В СРЕДНЕСУТОЧНОМ ОХВАТЕ

% ЖЕНЩИН →
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